1

广东省岭南南丁格尔护理研究院
广 东 省 护 理 学 会

研究院继教〔2025〕027 号

关于举办 2025 年“护理伦理与法律法规培训班”的通知

（第一轮）

各医院、护理院校、社区医疗服务中心等相关人员：

为充分学习中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于加强科

技伦理治理的意见》及国家卫健委、教育部、科技部、国家中医药管

理局联合印发的《涉及人的生命科学和医学研究伦理审查办法》及《广

东省人民政府关于推进卫生健康高质量发展的意见》等文件精神，面

对不断增长的伦理挑战，研究者、教育者和临床护理工作者需要共同

努力，提高护理伦理敏感性，规范伦理行为，保障患者的安全和权益，

以促进护理质量和专业发展。广东省岭南南丁格尔护理研究院联合广

东省护理学会护理伦理工作委员会定于2025年12月11日～14日在广

东省广州市举办广东省继续医学教育项目“护理伦理与法律法规培训

班”，[项目编号：2025141405021]；项目将邀请具有丰富理论、实

践与管理经验的国内外知名专家、学者授课。参会人员可获得省级继

续教育项目Ⅰ类学分7分。欢迎全省医疗机构管理者、护理研究者、

护理教育者、专科护士、护理骨干、护理院校教师、护理专业学生等

相关人员踊跃参加！现将相关事项通知如下。

一、会议主题

伦理先行 法律引领 护佑生命

二、主要内容

2

（一）构建医患命运共同体：护理伦理基石与实践路径

（二）医学伦理学的跨学科视角：人文、社会科学与医学的融合

（三）国际护理伦理与法律发展趋势及其启示

（四）护理伦理与法律在特殊护理领域的应用

（五）护理专业学生法律素养提升策略

（六）危重症患者救治中护理伦理与法律要点

（七）手术护理中的伦理困境与法律保障

（八）护理科研论文撰写中的伦理考量

（九）专科护士在医疗纠纷中的法律责任与应对策略

（十）循证视角下护理伦理决策的优化路径

（十一）安宁疗护实践中的伦理困境与医疗决策

三、参加对象

（一）各级各类医疗机构管理者、护理研究者、护理教育者、专

科护士、护理骨干、护理院校教师、护理专业学生等。

（二）社会养老机构、福利机构、护理服务机构的管理者和护理

从业人员。

（三）其他与护理相关行业和企业的管理人员等。

四、会议方式、时间及地点

（一）培训方式：本次培训采取线下＋线上相结合的方式，12

月 12 日为线上会议，12月 13 日-14 日为线下会议。

（二）报到时间及地点

报到时间：2025年12月11日全天线上报到，12月13日下午14:30～

18:00现场报到；

报到地点：广东省广州市华泰宾馆一楼大堂

（三）培训时间及地点

3

培训时间：2025 年 12 月 12 日～12 月 14 日

培训地点：广东省广州市华泰宾馆三楼国际厅

五、费用及报名方式：

（一）培训费：980元/人，食宿及交通费用自理，回单位按规定

报销。

（二）有关报名交费流程如下：

（1）扫码或搜索关注“广东省岭南南丁格尔护理研究院”公众

号，点击菜单“报名参会”后选择需要参加的会议，填写信息提交。

（2）报名成功后点击“去付款”填写开票信息并支付（如需公

务卡交费，建议公务卡绑定个人微信在线支付，在“支付方式”选择

公务卡支付）。

（3）学习班结束一周后，发票将发送到邮箱或手机上，请务必

填写正确的报销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。

（4）报名截止时间：2025 年 12 月 11 日

报到时请携带继续教育IC卡实名录入学分（不接受学分卡号），

逾期录入“卫生科教管理平台”将不能补授学分，特此说明，敬请注

意

报名缴费二维码

六、学分录入

！

4

七、会议联系方式：

联系人及电话：肖老师 13689508232

广东省岭南南丁格尔护理研究院

广东省护理学会

2025年11月17日